议，审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》；2022 年 12 月 19 日，公司召开

2023 年年度报告

96 / 269

2022 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意

公司及子公司在保证募投项目施工进度和资金需求的前提下，拟使用不超过人民币 6 亿元的闲置

募集资金进行现金管理。上述授权额度范围内，资金可滚动使用。现金管理期限为自公司 2022

年第一次临时股东大会审议批准之日起至 2022 年年度股东大会审议批准相关议案之日止。股东大

会授权公司管理层在授权额度范围内，办理募集资金现金管理的具体事宜，包括但不限于确定现

金管理金额、投资期限、选择理财产品、签署合同及协议等具体事项。公司监事会、独立董事、

保荐机构对上述事项发表了明确同意的意见。详见公司于 2022年 12月 2日刊登于《中国证券报》、

《上海证券报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的相关公告（编号：2022-098）。

②2023 年 3 月 28 日，公司召开第六届董事会第三次会议和第六届监事会第二次会议，审议

通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》。2023 年 5 月 19 日，公司召开 2022 年年

度股东大会，审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及子公司在

保证募投项目施工进度和资金需求的前提下，拟使用不超过人民币 6 亿元的闲置募集资金进行现

金管理，上述授权额度范围内，资金可滚动使用；现金管理期限为自公司 2022 年年度股东大会审

议批准之日起至 2023 年年度股东大会审议批准相关议案之日止。股东大会授权公司管理层在授权

额度范围内，办理募集资金现金管理的具体事宜，包括但不限于确定现金管理金额、投资期限、

选择理财产品、签署合同及协议等具体事项。公司监事会、独立董事、保荐机构对上述事项发表

了明确同意的意见。详见公司于 2023 年 3 月 30 日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》和上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的相关公告（编号：2023-026）。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

97 / 269

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 28,530,500 3.11 1,195,000   -8,792,000 -7,597,000 20,933,500 2.28

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 28,530,500 3.11 1,195,000   -8,792,000 -7,597,000 20,933,500 2.28

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 28,530,500 3.11 1,195,000   -8,792,000 -7,597,000 20,933,500 2.28

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 888,420,612 96.89   8,362,039 8,362,039 896,782,651 97.72

1、人民币普通股 888,420,612 96.89   8,362,039 8,362,039 896,782,651 97.72

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 916,951,112 100.00 1,195,000   -429,961 765,039 917,716,151 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

①回购注销部分限制性股票

2022 年 7 月 19 日，公司召开第五届董事会第二十七次会议、第五届监事会第二十二次会议，

审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》；2022 年 12 月 19 日，公司召开 2022 年第

一次临时股东大会，审议通过了前述议案。根据公司《2020 年限制性股票激励计划（草案）》及

相关法律法规的规定，2020 年限制性股票激励计划首次授予的激励对象中 2 名激励对象因个人原

因离职而不再具备激励对象资格，1 名激励对象因担任公司监事而不再具备激励对象资格，董事

会审议决定回购注销上述 3 名激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票共计 43.55 万股。具

体内容详见公司于 2023 年 3 月 14 日在上海证券交易所网站披露的《关于部分限制性股票回购注

销实施的公告》（公告编号：2023-011）。

2023 年年度报告

98 / 269

2023 年 3 月 16 日，公司完成部分限制性股票的回购注销工作，回购注销日为 2023 年 3 月 16

日。本次回购注销对公司股本结构的影响如下：

股份类型
本次变动前 本次变动增减

（股）

本次变动后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件流通股份 28,530,500 3.11% -435,500 28,095,000 3.07%

无限售条件流通股份 888,420,612 96.89%  888,420,612 96.93%

股份总数 916,951,112 100.00% -435,500 916,515,612 100.00%

②向公司 2022 年限制性股票激励计划激励对象授予预留部分限制性股票

2023 年 4 月 27 日，公司召开第六届董事会第四次会议、第六届监事会第三次会议，审议通

过了《关于向公司 2022 年限制性股票激励计划激励对象授予预留部分限制性股票的议案》，确定

以 2023 年 5 月 4 日为预留授予日，向符合条件的 24 名激励对象授予 119.50 万股限制性股票，股

份来源于公司向激励对象定向发行的本公司 A 股普通股股票。公司已在中证登上海分公司完成登

记手续办理，并于 2023 年 5 月 16 日收到中证登上海分公司出具的《证券变更登记证明》，股权

登记日为 2023 年 5 月 15 日。具体内容详见公司于 2023 年 5 月 17 日在上海证券交易所网站披露

的《关于 2022 年限制性股票激励计划预留授予结果公告》（公告编号：2023-042）。

2022 年限制性股票激励计划预留部分授予对公司股本结构的影响如下：

股份性质
本次变动前 本次变动增减

（股）

本次变动后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、有限售条件流通股份 28,095,000 3.07% +1,195,000 29,290,000 3.19%

二、无限售条件流通股份 888,420,612 96.93% 0 888,420,612 96.81%

三、股本总数 916,515,612 100.00% +1,195,000 917,710,612 100.00%

③2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一期解除限售

2023 年 7 月 10 日，公司召开第六届董事会第五次会议、第六届监事会第四次会议，审议通

过了《关于 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一期解除限售条件成就的议案》,同意为

符合解除限售条件的 267 名激励对象办理相关限制性股票解除限售事宜。本次解除限售的限制性

股票数量为 835.65 万股，占变动前公司股本总额 917,714,525 股的 0.91%。2023 年 7 月 18 日，公

司 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一期解除限售的限制性股票办理完成解除限售手

续并上市流通。具体内容详见公司于 2023 年 7 月 13 日在上海证券交易所网站披露的《关于 2022

年限制性股票激励计划首次授予部分第一期解除限售暨上市公告》（公告编号：2023-060）。

2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一期解除限售对公司股本结构的影响如下：

股份类型
本次变动前

本次变动增减（股）
本次变动后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件流通股份 29,290,000 3.19% -8,356,500 20,933,500 2.28%

2023 年年度报告

99 / 269

无限售条件流通股份 888,420,612 96.81% +8,356,500 896,777,112 97.72%

股份总数 917,710,612 100.00% 0 917,710,612 100.00%

④可转换公司债券转股

经中国证监会《关于核准四川东材科技集团股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》

（证监许可【2022】2410 号）核准，公司于 2022 年 11 月 16 日公开发行了 1,400 万张可转换公司

债券，每张面值 100 元，发行总额 14 亿元。经上海证券交易所自律监管决定书【2022】331 号文

同意，公司 14 亿元可转换公司债券于 2022 年 12 月 12 日在上海证券交易所挂牌交易，债券简称

“东材转债”，债券代码“113064”。“东材转债”自 2023 年 5 月 22 日进入转股期，报告期内，

“东材转债”的转股金额为 65,000 元，因转股形成的股份数量为 5,539 股，具体内容详见公司于

2024 年 1 月 3 日在上海证券交易所网站披露的《关于 2023 年第四季度可转债转股结果暨股份变

动公告》（公告编号：2024-001）。

2023 年度，东材转债转股对公司股本结构的影响如下：

股份类型
本次变动前

本次变动增减（股）
本次变动后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件流通股份 20,933,500 2.28% 0 20,933,500 2.28%

无限售条件流通股份 896,777,112 97.72% +5,539 896,782,651 97.72%

股份总数 917,710,612 100.00% +5,539 917,716,151 100.00%

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

唐安斌 1,000,000 300,000 0 700,000 股权激励限售
按 2022 年限制性股票激励计划

要求分批次解除限售

曹学 500,000 150,000 0 350,000 股权激励限售
按 2022 年限制性股票激励计划

要求分批次解除限售

熊玲瑶 500,000 150,000 0 350,000 股权激励限售
按 2022 年限制性股票激励计划

预留授予要求分批次解除限售

李刚 880,000 264,000 0 616,000 股权激励限售
按 2022 年限制性股票激励计划

要求分批次解除限售

罗春明 820,000 246,000 0 574,000 股权激励限售
按 2022 年限制性股票激励计划

要求分批次解除限售

李文权 700,000 210,000 0 490,000 股权激励限售
按 2022 年限制性股票激励计划